
ATTO DD 116/A1824B/2026 DEL 28/01/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1824B - Lavori forestali e vivai

OGGETTO: Approvazione  degli  esiti  della  selezione  pubblica  per  l’assunzione  di  n.  1  impiegato
amministrativo di 5° livello, a tempo indeterminato e pieno, a cui si applica il CCNL “addetti
alle  sistemazioni  idraulico  forestali  e  idraulico  agrarie”,  di  cui  all’avviso  approvato  con
determinazione  n.  1934/A1824B/2025  del  6  ottobre  2025  ed  assunzione  del  primo
classificato.

Premesso che
l’art. 3, comma 1, della legge regionale 18/2024 prevede che la Regione curi il patrimonio silvo pastorale di
proprietà ed esegua gli interventi di sistemazione idraulico forestale e di assetto idrogeologico di cui all’art. 2
della stessa legge, avvalendosi degli addetti forestali da essa dipendenti;
l’art. 10, sempre della l.r. 18/2024, stabilisce che il reclutamento degli addetti forestali regionali avvenga nel
rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e pubblicità di cui all’art. 35 del D.lgs. 165/2001;
la Giunta regionale con deliberazione n. 3-718 del 20 gennaio 2025 ha approvato il Piano del fabbisogno
degli addetti forestali per gli anni 2025-2026;
il Piano prevede l’assunzione di n. 2 impiegati a cui si applica il CCNL degli addetti ai lavori di sistemazione
idraulico forestale ed idraulico agraria;
in attuazione della predetta previsione, con la determinazione n. 1934/A1824B/2025 del 6 ottobre 2025 è
stato approvato l’Avviso pubblico n. 1, per la selezione di n. 1 impiegato di 5° livello, a tempo indeterminato
e  pieno,  a  cui  si  applica  il  CCNL “addetti  alle  sistemazioni  idraulico  forestali  e  idraulico  agrarie”,  da
destinare come responsabile tecnico dei lavori per l’area territoriale di Novara-Verbania;
successivamente,  con  determinazione  n.  2173/A1824B/2025  del  7  novembre  2025,  è  stata  nominata  la
Commissione giudicatrice;
nel giorno 27 novembre 2025 si è tenuta la prova pre-selettiva, nel giorno 18 dicembre 2025 si è tenuta la
prova scritta ed il 15 gennaio 2026 si è svolta la prova orale;
preso atto che la Commissione giudicatrice ha formulato le graduatorie finali sommando i punteggi delle
prove scritte ed orali e dei titoli;

Ritenuto, conseguentemente, di
approvare  gli  esiti  e  la  graduatoria  della  selezione  pubblica,  come  riportati  Allegato  A),  facente  parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;
assumere a decorrere dal 1° marzo 2026 o da data successiva in caso di motivata richiesta di differimento da

Pag 1 di 3



parte dell’interessato, in coerenza con gli esiti della selezione, come impiegato amministrativo di 5° livello, a
tempo  indeterminato  e  pieno,  a  cui  si  applica  il  CCNL “addetti  alle  sistemazioni  idraulico  forestali  e
idraulico agrarie”, la persona risultata idonea in seguito alla selezione predetta;
di scorrere la graduatoria di cui all'Allegato A), in caso di rinuncia del vincitore e, successivamente, delle
altre persone risultate idonee e collocate utilmente in graduatoria, scalando le posizioni della stessa;

dato atto di subordinare l’assunzione all’accertamento positivo risultante dalla visita medica;

ritenuto, altresì, per ragioni di efficienza organizzativa e di garanzia di funzionalità del Settore regionale di
richiedere ed acquisire il consenso dell’interessato all’assunzione entro il giorno 15 febbraio 2026 ed in caso
di rinuncia o di mancata risposta di scorrere la graduatoria;

dato atto che la spesa stimata per il 2026 derivante dall’assunzione del predetto impiegato amministrativo di
5°  livello  impiegato  di  5°  livello,  a  tempo indeterminato  e  pieno,  ammonta  ad  euro  42.500,00  e  trova
copertura  sui  capitoli  100966  ––  impegno  2026/6431  e  104446  –  impegno  2026/6433  del  bilancio  di
previsione finanziario per l’anno 2026;

dato, altresì, atto
dell’avvenuta  verifica  dell’insussistenza,  anche  potenziale,  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse;  della
regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 2024;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• art. 17 della legge regionale 23/2008 e s.m.i.;

• articoli 3 e 10 della legge regionale 18/2024;

• DGR n. 11-739/2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della
Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027";

• L.r. del 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e
13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027.";

• Legge Regionale n. 16 del 6 agosto 2025 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-
2027";

• D.G.R. n. 5-1482 del 08/08/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione della
Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2025
-2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027;

• Legge  Regionale  n.  23  del  24/12/2025  di  autorizzazione  all'esercizio  provvisorio  del  bilancio
regionale per l'anno 2026;

• D.G.R.  n.  11-2145/2026  del  12/01/2026  Apertura  dell'esercizio  provvisorio  del  Bilancio  di
previsione finanziario per l'anno 2026, in attuazione della Legge regionale 24 dicembre 2025, n. 23
"Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2026". ;

DETERMINA

Pag 2 di 3



di approvare gli esiti e la conseguente graduatoria della selezione pubblica per l’assunzione di n. 1 impiegato
amministrativo  di  5°  livello,  a  tempo  indeterminato  e  pieno,  a  cui  si  applica  il  CCNL “addetti  alle
sistemazioni idraulico forestali  e idraulico agrarie”, con funzione di responsabile tecnico dei lavori delle
squadre  di  operai  forestali  della  Regione  Piemonte,  di  cui  all’avviso  approvato  con  determinazione  n.
1934/A1824B/2025 del 6 ottobre 2025, come riportati Allegato A), facente parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

di assumere a decorrere dal 1° marzo 2026 o da data successiva in caso di motivata richiesta di differimento
da parte dell’interessato,  in coerenza con gli  esiti  della  selezione,  come impiegato amministrativo di  5°
livello, a tempo indeterminato e pieno, a cui si applica il CCNL “addetti alle sistemazioni idraulico forestali e
idraulico agrarie”,  con funzione di  responsabile tecnico dei  lavori  delle squadre di  operai  forestali  della
Regione Piemonte, la persona risultata idonea in seguito alla selezione predetta;

di scorrere la graduatoria di cui all'Allegato A), in caso di rinuncia del vincitore e, successivamente, delle
altre persone risultate idonee e collocate utilmente in graduatoria, scalando le posizioni della stessa;

di richiedere ed acquisire il consenso dell’interessato all’assunzione entro il giorno 15 febbraio 2026 ed in
caso di rinuncia o di mancata risposta di scorrere la graduatoria;

di subordinare l’assunzione all’accertamento positivo risultante dalla visita medica;

di dare atto che la spesa stimata per il 2026 derivante dall’assunzione del predetto impiegato amministrativo
di 5° livello ammonta ad euro 42.500,00 e trova copertura sui capitoli  100966 –– impegno 2026/6431 e
104446 – impegno 2026/6433 del bilancio di previsione finanziario per l’anno 2026.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 21/2010. Avverso la presente determinazione è possibile
ricorrere al T.A.R. entro sessanta giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del
d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 (Codice del processo amministrativo).

IL DIRIGENTE (A1824B - Lavori forestali e vivai)
Firmato digitalmente da Franco Brignolo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Graduatoria_finale_impiegato_VB.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2026-01-28T16:22:42+0100
	Franco Brignolo




